

## 平成28年度 事業報告

平成28年4月1日から平成29年3月31日

特定非営利活動法人 多夢多夢舎中山工房

### 1. 訓練等給付事業「就労継続支援（B型）」の運営

#### ①開設状況

	開設日数 (日)	利用者延べ人数 (人)	一日当たりの平均通所者数 (人)
4月	22	355	16.1
5月	18	290	16.1
6月	22	363	16.5
7月	23	361	15.7
8月	18	288	15.2
9月	21	342	16.2
10月	22	351	16.0
11月	21	344	16.4
12月	19	312	16.4
1月	19	315	16.6
2月	19	285	15.0
3月	23	369	16.0
計	247	3975	16.0

稼働日は前年度より7日少なかった。(前年度は254日稼働)

現在(H29.6)18名の利用者が在籍している。

#### ②訓練等給付費

今年度は、312,989円/年減収だった。(今年度25,617,708円 昨年度25,930,697円)

### 2. 訓練等給付事業「就労継続支援（B型）」の授産

利用者工賃として、最高13,800円/月、平均6,602円/月だった。

#### ①Bネット事業

##### ○システム

- ・「多夢多夢舎中山工房」「コッペ」「事務局」の3団体での共同活動である。
- ・「多夢多夢舎」「コッペ」「お楽しみ1」「お楽しみ2」の4商品を毎月の商品としてサポーター

への提供・販売をしている。

- ・サポーターは毎月 2,000 円を支払う。商品内容によっては、2,000 円以上の月、2,000 円以下の月があるが、通年すると 24,000 円の商品を提供しており、12 カ月で割ると「2,000 円/月」となる。
- ・毎月の売り上げについては、3 団体全体の売り上げから諸経費を差し引いた額を 3 団体で均分する。

#### ○サポーターについて

##### (1) 会員数

	H28.4	H29.3
会員（多夢多夢舎分）	26 名	27 名
総会員	99 名	101 名

H29.5 月現在 会員 27 名 総会員 98 名

##### (2) 会員減の理由

- 1) 10 年間の活動に伴う「製品の飽き」や各施設が所有している「製造許可」の限界
- 2) 多夢多夢舎の会員については、支援学校の先生方の異動に伴う退会

#### ○新規団体について

勧誘を行っているが、「売り上げを 3 団体で均分すること」という制度の他、「1 年間トータル 6000 円分の製品」「毎月異なる製品（10～12 の製品）」「一定数の会員の確保・保持」があり、手を挙げる施設は現在見つかっていない。

#### ○現在の舎の実態

「アート活動を中心にしていること」「人的資源が必要な製品制作の困難さ」があげられる。そのため、他団体や企業の製品を購入したり、袋詰めなどをしたりして会員へ提供・販売をすることが多い。

#### ○今後について

新規団体の募集及び会員増に努めていくことが求められる。

## ② レストラン事業

前年度同様、営業曜日を火曜日から土曜日までとした。営業時間は 12 時から 17 時まで（ランチ提供は 14 時まで）とした。

地域の方だけでなく、支援学校教諭や保護者などの施設見学の際に昼食を提供した他、1 ドリンク制のイベントの開催などで、ご利用いただいた。

また、5 月 1 日発行のフリーペーパー「月刊ままぱれ 宮城版」にも掲載していただいた。

## ③ tam tam dot 事業

tam tam dot は平成 24 年、Able Art Company の協力のもと生まれたブランド。多夢多夢舎のメンバーが、歌ったり、踊ったりしながら「まる」を描き、メンバーが生きる楽しいリズムを、製品に生かすブランドとして生まれた。

平成28年度は、製品販売、イラスト事業、アート事業の継続を行った。

#### ○製品販売の展開

平成28年度も継続して、tam tam dot ブランドの製品を販売した。tam tam dot 商品の取り扱い店舗は下記の通り。

(青森)

- ・Zakka灯台

(宮城)

- ・MerryMerryChristmasland dia
- ・NUMBER
- ・クロワッサンの店 仙台店
- ・移動雑貨店nicher
- ・ブティックBAKU

(福島)

- ・りょうぜんこどもの村

(新潟)

- ・スイモン

(群馬)

- ・アーツ前橋ミュージアムショップmina

(東京)

- ・TENTOTE

(兵庫)

- ・しあわせの村

(京都)

- ・はあと・フレンズ・ストア

ほかに、インターネット上にウェブショップを設営し、てぬぐい、ポーチ等の販売を行っている。

また、Facebook など SNS を活用して活動内容やイベント情報の発信を行った。H29.6 現在では、253 人にフォローされている。

#### ○「タムタムと、めぐるトワル」事業報告

写真家・中村紋子さん、トワル再利用プロジェクトと協働し、服のデザインサンプル（トワル）にペイントする事業「タムタムと、めぐるトワル」を行った。

平成28年度は、ギャラリーでの展示や、一般の方と一緒に服を作るワークショップを行った。多夢多夢舎だけでなく、宮城県内3ヶ所を巡回してのワークショップを行った。

- ・栗原会場：風の沢ミュージアム
- ・山元会場：合戦原学堂
- ・石巻会場：共生型福祉施設織音

#### ○デザイン事業の展開

tam tam dot のブランドで、イラストを提供する「デザイン事業」を行った。平成28年度は、以下の事業を行った。

- ・こよみのあしおと特製やさいかばん

農業ボランティア団体「こよみのあしおと」と協働で、野菜柄のエコバッグのペイントを担当した。

- ・シロラボ

株式会社武田染工場、合同会社スカイスターとの協働で、動物をテーマにした手ぬぐいを作成した。

#### ○アート事業の展開

- ・公募展「Art to You!」に応募、入選
- ・くりのはらのアート展に出展（風の沢ミュージアム）
- ・SOUP のレシピ展に出展（せんだいメディアテーク）
- ・Goen enen Project に出展（浅草アミューズミュージアム）

#### ④ギャラリーdot 事業

平成28年2月より、南町通りにギャラリーを開設した。

平成28年度は、以下の展示を行った。

##### 企画展

- ・「タムタムと、めぐるトワル」平成28年3月15日～4月5日
- ・「tam tam dot 展」平成28年7月22日～7月24日
- ・「YELLOW～わらいあり、いびきあり、たまに手ぬきあり～」平成28年7月30～8月27日（金曜土曜のみ開催）
- ・「こよみのあしおと特製やさいかばん展」平成28年11月12日～11月13日
- ・「タムタムと、めぐるトワル-2017 Spring&Summer-」平成29年2月23日～2月28日

##### レンタル

- ・「コーヒーの器展」平成28年5月26日～5月31日
- ・「三色コラボ vol.3」平成28年9月3日～9月6日
- ・「そばに置いてください展」平成28年11月3日～11月8日
- ・「story's #8」平成28年11月23日～11月29日
- ・「nisipirica の3人展」平成29年3月23日～3月28日

ギャラリーのレンタルは、当初の予定よりも伸び悩んだ。





#### ④きょうされん

きょうされんとは、小規模作業所、通所型事業所や入所施設などの共同作業所の連絡会で、障害者の豊かな生活を実現するための活動として街頭宣伝や募金活動、運動を行っている。

現在は、宮城支部で450名の賛助会員（うち多夢多夢舎中山工房は31名の賛助会員）である。

「親なき後の問題について」「グループホームについて」など毎年1月開催のセミナーに、保護者に参加いただいた。

# 貸借対照表

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

特定非営利活動法人 多夢多夢舎中山工房

単位：円

科 目	金 額	
<b>I 資産の部</b>		
1 流動資産		
現金預金		
現金 現金手許有高	27,505	
普通預金 七十七銀行中山支店	6,009,300	
郵便局	116,180	
立替金	13,980	
前払費用	285,120	
未収入金	4,345,189	
棚卸	537,590	
流動資産合計		11,334,864
2 固定資産		
建 物	17,179,207	
建物付属設備	2,357,426	
構 築 物	458,235	
工 具 備	261,999	
車 両 運 搬 具	1	
土 地	14,008,000	
敷 金	246,000	
固定資産合計		34,510,868
資 産 合 計		45,845,732
<b>II 負債の部</b>		
1 流動負債		
未 払 金	36,400	
前 受 金	500,000	
預 り 金	178,548	
長 期 借 入 金	800,000	
流動負債合計		1,514,948
負 債 合 計		1,514,948
<b>III 正味財産の部</b>		
前期繰越正味財産	43,140,575	
当期正味財産増加額	1,190,209	
負 債 合 計		44,330,784
負債及び正味財産合計		45,845,732

# 財産目録

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

特定非営利活動法人 多夢多夢舎中山工房

単位：円

科 目	金 額	
<b>I 資産の部</b>		
1 流動資産		
現金預金		
現金 現金手許有高	27,505	
普通預金 七十七銀行中山支店	I 4,412,907	
普通預金 七十七銀行中山支店	II 331,754	
普通預金 七十七銀行中山支店	III 1,264,639	
郵便局	116,180	
立替金	13,980	
前払費用	285,120	
未収入金	4,345,189	
棚卸	537,590	
流動資産合計		11,334,864
2 固定資産		
建物	17,179,207	
建物付属設備	2,357,426	
構築物	458,235	
工 具 備	261,999	
車両運搬具	1	
土地	14,008,000	
敷 金	246,000	
固定資産合計		34,510,868
資 産 合 計		45,845,732
<b>II 負債の部</b>		
1 流動負債		
未払金	36,400	
前受金	500,000	
預り金	178,548	
長期借入金	800,000	
流動負債合計		1,514,948
負 債 合 計		1,514,948
正 味 財 産 合 計		44,330,784

## 財務諸表の注記

### 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日NPO法人会計基準協議会)によっています。同基準は、特定非営利活動促進法第28条第1項の収支計算書を活動計算書と呼んでいます。

#### (1) 固定資産の減価償却の方法

法人税法の規定により、平成19年3月31日以前取得した建物は旧定額法、それ以外の資産は旧定率法、平成19年4月1日以降取得した建物は定額法、その他の資産は定額法を採用しています。

#### (2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込経理方式によっています。

### 固定資産の増減内訳

科 目	期首取得価格	取得	減少	期末取得価格	単位 円	
					減価償却累計額	期末帳簿価格
有形固定資産						
建物	18,509,286			18,509,286	9,624,427	17,179,207
建物附属設備	2,710,576			2,710,576	2,913,487	2,357,426
構築物	525,208			525,208	541,365	458,235
車両運搬具	1			1	1,120,649	1
工具器具備品	3	317,520		317,523	1,488,536	261,999
土地	14,008,000			14,008,000	0	14,008,000
合 計	35,753,074	317,520	0	36,070,594	15,688,464	34,264,868

### 借入金を増減内訳

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
役員借入金	2,200,000	0	1,400,000	800,000



# 活 動 計 算 書

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

特定非営利活動法人 多夢多夢舎中山工房

科 目	金 額	
<b>I 経常収益</b>		
1 受取寄付金		
受取寄付金	1,017,494	1,017,494
2 事業収益		
事業収入		
昼食売上	1,815,600	
レストラン売上	310,250	
B ネット売上	638,000	
その他売上	678,243	
tam tam dot 売上	975,248	4,417,341
訓練等給付費収入	25,617,708	25,617,708
3 受取補助金		
受取補助金収入	783,000	783,000
4 その他収益		
その他収入		
受取利息	89	89
経 常 収 益 計		31,835,632
<b>II 経常費用</b>		
1 事業費		
事業費		
期首棚卸高	148,458	
原材料商品仕入高	1,670,606	
棚卸者工賃	△ 537,590	
減価償却費	1,346,900	
水道光熱費	0	
消耗品費	35,380	
支払手数料	455,100	
交通費	113,453	
保険料	219,033	
賃借料	63,999	
保健衛生費	7,320	
事業費計	17,050	17,050
管理費	1,710,720	1,710,720
1 人件費		
給料手当	17,051,693	
法定福利費	1,734,416	
退職金	93,880	
その他人件費計	536,200	5,256,549
2 その他経用品費		
消耗品・事務用品費	443,436	
減価償却費	1,805,726	
水道光熱費	368,354	
支払手数料	209,620	
交通費	467,480	
通信費	169,951	
水道光熱費	352,835	
広告宣伝費	70,748	
支払手数料	652,425	
租税公課	74,800	
諸業務委託費	94,100	
業委会費	760,000	
貸借料	6,480	
燃費	6,000	
燃料費	47,086	19,416,189

新聞図書費	110,223		
研修費	28,622		
印刷製本費	283,382		
指導教材費	9,750		
雑費	11,667		
その他経費計		5,972,685	
管理費計		25,388,874	
経常費用計(事業費計+管理費計)			30,645,423
当期経常増減額			1,190,209
当期正味財産増減額			1,190,209
前期繰越正味財産額			43,140,575
次期繰越正味財産額			44,330,784